ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Ἵτι δεῖ τῆ δύναμι τοῦ σώματος μετρεῖν τῆ ἐγκράτειαν· καὶ ὅτι καλὸν καὶ ἔργομον ἢ τοῦ σώματος ἐργασία.

1. Ἀκόλουθον μέντοι καὶ γαστρός ἐπικρατεῖν.

• Eccli. xx, 2

(22) Veteres duo libri ἔστι κτήμα. Alii duo ἔστι τι κτήμα. Editi et Reg. tertius ἔστι τι κτήμα. Aliquanto post mss. quiniq̄ue δοίημεν τὸ πρὸς. Editi δοίημεν.

(23) Veteres quinque libri ἀποπαρθενῶσαι. Editi ἀποπαρθενῶσα. Ibidem Reg. primus ἢ, εἰ μετέσχηκε.

(24) Antiqui duo libri ἀφυλάκτως ποιούμενῳ.

(25) Editi διαφθείρει. At tres mss. διαφθείρουν.

2. Quod si quis dicat, se ex frequenti mulierum colloquio atque consuetudine nequaquam laedi, is aut particeps non est masculæ naturæ, et est res quædam portentossissima, in utriusque sexus confinio posita, quales dicunt eos qui eunuchi nati sunt, si tamen hoc illis etiam demus quod nullo modo feminæ libidine afficiantur, aut commoveantur: *Concupiscentia enim spadonis devirginare juvenulam*, inquit Sapiens⁶, aut si expertus non est, cum totus libidinibus immersus sit, 544 insciens ebrius et phreneticus imitatur, qui, gravissimis morbis affecti, existimant esse se a morbo immunem. Agendum quod rationi haud consentaneum est, id inter disceptandum concedamus, esse quempiam, qui nullo masculo affectu exstimuletur. Verum tametsi nihil sentit, tamen se nihil sentire vix cæteris etiam persuadere poterit. Porro quod quis, nulla sibi proposita virtute, multis offensionibus, hoc ei periculosum esse arbitror. Deinde vero aliud etiam considerandum est, quod etiamsi nullam viro perniciem afferant cogitationes, at non item de muliere quoque nobiscum contendet, quasi ea etiam corporearum libidinum expertus sit: quin potius ipsa cum sæpe debili ratione prædita sit, irrepitque facile in eam libido, ex eo qui in ipsius colloquutionem incaute venit, detrimenti aliquid accipit. Et ipse quidem non sauciatur: sed non raro, licet nesciens, sauciavit. Et muliercula, quæ spiritualis scilicet charitatis simulatione atque nomine ad ascetam frequenter accedit, incipit per oculos peccato impleri, obtutibusque lascivis depasci specie proximi, et internam virginitatem, quam maxime sponsus amat; cogitationibus impuris corrumpere. Proinde ne eorum, quæ diximus, quidquam eveniat, omnia prorsus (id si fieri poterit), sin minus, crebra saltem et longa mulierum colloquia consortiaque vitanda sunt: neque id ex odio sextus, apage: neque quasi abnegemus illarum cognitionem, sed ut earum patrocinium suscipiamus, atque pro virili singulis quæ naturæ humanæ consortes sunt, suppetias feramus, iis maxime, quæ pro castitate in certamen descenderunt, velut quæ communia nobiscum certamina subeant. Caveamus

D

CAPUT IV.

Quod oportet corporeis viribus abstinentiam metiri: et quod corporis labor bona res est et legitima.

1. Consequens utique fuerit, ut ventri etiam do-

(26) Reg. primus et Colb. προϊσταμένους καὶ εὐεργετοῦντας, velut patrocinantes atque afficientes beneficio. Statim mss. aliquot πάσας μὲν κοινωνοῦσας.

(27) Codices aliquot ἀγῶνας ἐλομένας. Aliquanto post tres mss. οὐ παρητήμεθα. Editi et unus m. 8 παρητήμεθα.

minemur. Etenim ventris castigatio turbulentorum A motuum refrenatio est : refrenatio vero turbulentorum motuum, quies est animi atque tranquillitas : animi autem tranquillitas fons existit virtutum secundissimus. Porro temperantia et moderatio ventris optima est, si eam quisque corporis viribus metiatur. Enimvero ingens etiam afflictatio visa est quibusdam non gravis, eamque levamenti potius quam laboris loco habuere, ob corporeæ constitutionis fortitudinisque firmitatem ac vigorem. Verum quod hi tolerare potuerunt, aliis fuit periclitandi causa. Nam discernere tantum inveniunt quis corpora inter et corpora, quantum æs et ferrum a sarmentitiis lignis differunt. Itaque pro suis quisque viribus 545 temperantiam debet colere. Et quidem quæ in solo animo adolescunt virtutes, omnes omnibus æqualiter excolendæ proponuntur ; veluti mansuetudo, morum facilitas, humilitas, bonitas, fraternus amor, sinceritas, studium veritatis, commiseratio, lenitas, humanitas. Has enim virtutes dicimus animi esse peculiare, quandoquidem ad eas et parandas et excolendas nihil amplius corpus animo confert, nisi quod ei locus consilii et curia est, ubi de his deliberatur. Sed abstinentia, corporearum virium habita ratione unicuique præscribetur, sic ut neque minus quam pro viribus contendamus, neque ultra vires progrediamur. Nam et hoc, opinor, considerandum est, ut ne corporis viribus per immodicam abstinentiam resolutis, ipsum ad bona opera iners et invalidum reddamus. Neque enim Deus cum hominem conderet, eum inertem et otiosum esse voluit, sed ad officia sua actuosum promptumque : quandoquidem Adamo præcepit, ut laboraret in paradiso, illumque custodiret⁷ (etsi enim hisce verbis subjecta est notio quædam sublimior, nihilominus tamen ipse etiam proprius verborum sensus imitatione ac studio dignus est), et tum deinde posteaquam ex eo eiectionis est, pronuntiavit fore, ut in sudore vultus sui comederet panem⁸. Quod autem ea quæ Adamo dicta sunt, dicta sint omnibus ex eo oriundis, ex re perspicuum est. Etenim illum Deus quidem morti addixit, his verbis : Terra es, et in terram revertentis⁹ : sed omnes quotique ab eo originem duxere, non secus ac ipse huius